[image: image3.png]MGy,

N

DECRETO Nº 8.893
DE 17 DE MARÇO DE 2020
REGULAMENTA, EM ÂMBITO MUNICIPAL, A APLICAÇÃO DA LEI FEDERAL Nº 12.664, DE 05 DE JUNHO DE 2012, QUE DISPÕE SOBRE A VENDA DE UNIFORMES DAS FORÇAS ARMADAS, DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA, DAS GUARDAS MUNICIPAIS E DAS EMPRESAS DE SEGURANÇA PRIVADA, E O DISPOSTO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 1.071, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019, QUE DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE AUXÍLIO FARDAMENTO AOS INTEGRANTES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Art. 1o Este decreto regulamenta, em âmbito municipal, a aplicação da Lei Federal nº 12.664, de 05 de junho de 2012, que dispõe sobre a venda de uniformes das Forças Armadas, dos órgãos de Segurança Pública, das Guardas Municipais e das empresas de segurança privada, e o disposto na Lei Complementar nº 1.071, de 16 de dezembro de 2019, que dispõe sobre a concessão de auxílio fardamento aos integrantes da Guarda Civil Municipal de Santos, e dá outras providências.
Parágrafo único. Para fins do disposto na legislação aludida no “caput”, a comercialização de uniformes e complementos da Guarda Civil Municipal de Santos somente poderá ser realizada por pessoa jurídica credenciada, junto ao Departamento da Guarda Civil Municipal, obedecidas as disposições deste decreto.
CAPÍTULO II
DO CREDENCIAMENTO
Art. 2º O credenciamento será regido por edital que definirá os seus requisitos a serem observados pelas pessoas jurídicas interessadas.
Art. 3o O processo de credenciamento será realizado mediante requerimento, devidamente instruído com a documentação pertinente, que deverá ser apresentado em envelope lacrado, indevassável, no local, horário e período indicados no respectivo edital.
Art. 4o Poderão participar do credenciamento as pessoas jurídicas que atendam todas as condições exigidas no edital, devendo ser apresentada documentação que comprove a habilitação jurídica e regularidade fiscal, no mínimo.
§ 1º A aprovação do credenciamento estará condicionada à aceitação pela pessoa jurídica, da condição de comercializar os uniformes da Guarda Civil Municipal em conformidade com a descrição e a especificação das peças que os compõem, previstas na Ordem de Serviço estabelecida pela Secretaria Municipal de Segurança, e demais normas complementares.
§ 2º Será realizada uma visita técnica, por comissão previamente indicada no edital, aos estabelecimentos das pessoas jurídicas interessadas, para comprovar o atendimento das condições a que alude o “caput” e § 1º do presente artigo, como critério de credenciamento.
§ 3º Além dos requisitos previstos neste decreto, poderão ser previstos outros requisitos no edital, para a habilitação da pessoa jurídica interessada.
Art. 5o Aprovado o credenciamento, o Comando da Guarda Civil Municipal expedirá o respectivo certificado de autorização, conforme modelo constante do Anexo I ao presente Decreto, um para cada local de venda, independente de ter o mesmo nome, razão social ou proprietário, contendo o número do credenciamento, que deverá ficar exposto em lugar visível no estabelecimento comercial, e terá validade de 02 (dois) anos.
CAPÍTULO III
DOS PROCEDIMENTOS PARA VENDA E AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
Art. 6o A aquisição de uniformes ou complementos será feita pelo guarda civil municipal diretamente junto ao estabelecimento credenciado, com a utilização do auxílio-fardamento instituído pela Lei Complementar nº 1.071, de 16 de dezembro de 2019.
Parágrafo único. Para fins deste Decreto, são considerados uniformes e complementos, a farda ou vestuário, bem como os cintos de nylon, cintos de couro e apetrechos, botas, borzeguins, coberturas e similares, algemas e porta algemas, confeccionados de acordo com o modelo estabelecido para a corporação.
Art. 7o As peças de uniformes e complementos serão comercializados no varejo, exclusivamente para integrantes da Guarda Civil Municipal de Santos, mediante prévia identificação do comprador, que deverá apresentar carteira de identidade funcional fornecida pela Corporação, e a respectiva Guia para Aquisição de Uniforme – GAU, emitida pelo Departamento da Guarda Civil Municipal, conforme modelo constante do Anexo II ao presente decreto.
§ 1º O vendedor deverá preencher formulário de identificação do comprador, do qual deverá constar a data da venda, o tipo e a quantidade de peças vendidas, o nome completo, matrícula funcional e unidade de lotação, conforme modelo constante do Anexo III ao presente decreto.
§ 2º Os formulários de que trata o presente artigo, os documentos de comercialização e notas fiscais serão mantidos em arquivo pelas empresas, pelo prazo de 05 (cinco) anos.
§ 3º As empresas manterão efetivo controle dos estoques dos produtos de que trata este decreto.
Art. 8o O Departamento da Guarda Civil Municipal realizará a fiscalização da comercialização dos seus uniformes por meio da Corregedoria da Guarda Civil Municipal, que contará com a atuação suplementar a ser exercida pelos Coordenadores, dentro da respectiva área de atuação.
Art. 9º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 17 de março de 2020.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 17 de março de 2020.
 MARIANA DIEGUES DA SILVA OLIVEIRA
                                            Chefe do Departamento – em substituição
[image: image1.emf]ANEXO I
	MUNICÍPIO DE SANTOS [image: image2.png]

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
Departamento da Guarda Civil Municipal
Praça Iguatemi Martins, s/nº – Vila Nova CEP 11013-310
Tel. (13) 3226-3344 - guardamunicipal@santos.sp.gov.br

	CERTIFICADO DE AUTORIZAÇÃO Nº............./20__
DE PESSOA JURÍDICA PARA A COMERCIALIZAÇÃO DE UNIFORMES E COMPLEMENTOS DE USO PRIVATIVO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SANTOS

	Razão social ou Nome fantasia
	Telefone

	Endereço
	Município/UF

	Atividade
	E-mail

	CNPJ
	Inscrição Municipal
	 Inscrição Estadual

	Representante legal

	Cédula de identidade
	CPF

	CERTIDÃO:
              CERTIFICO que a pessoa jurídica acima qualificada encontra-se credenciada perante o Departamento da Guarda Civil Municipal de Santos, nos termos da Lei Federal nº 12.664, de 05 de junho de 2012 e Lei Complementar nº 1.071, de 16 de dezembro de 2019, regulamentada pelo Decreto nº     , de ...      de …..     de 2020, com validade de 02 (dois) anos, a partir da data de emissão.
Santos/SP,         de      de          .

_________________________________________
Comandante Chefe da Guarda Civil Municipal

	Carimbo do órgão expedidor

ANEXO II
[image: image3.png]
	MUNICÍPIO DE SANTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
Departamento da Guarda Civil Municipal

	GUIA PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES - GAU
	Nº

	IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR

	NOME COMPLETO
	REGISTRO FUNCIONAL

	ASSINATURA DO SERVIDOR
	CPF

	DECLARO QUE O SERVIDOR ACIMA IDENTIFICADO INTEGRA O QUADRO EFETIVO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SANTOS, E ESTÁ AUTORIZADO A PROCEDER A AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO, SOB SUA INTEIRA E EXCLUSIVA RESPONSABILIDADE, DE COMPLEMENTOS, PEÇAS, PARTES OU UNIFORME COMPLETO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SANTOS, DE ACORDO COM AS DISPOSIÇÕES DA LEI COMPLEMENTAR Nº 1.071, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 E DECRETO Nº         , DE       DE       DE 2020.
                                                                   SANTOS,........ DE .................................. DE .................

---------------------------------------------------------------------------------------

(NOME, RF E ASSINATURA)

ALMOXARIFADO/DGCM

	DADOS DO FORNECEDOR

	RAZÃO SOCIAL
	CNPJ

	NOME DO VENDEDOR
	IDENTIDADE / ÓRGÃO EMISSOR / UF

	NOTA FISCAL Nº

	OBSERVAÇÕES:

	DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS QUE O GUARDA CIVIL MUNICIPAL ACIMA IDENTIFICADO ADQUIRIU AS PEÇA(S), PARTE(S) OU UNIFORME(S) COMPLETO(S) DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SANTOS, CONFORME DISCRIMINADO NA NOTA FISCAL ACIMA RELACIONADA, QUE SEGUE ANEXA.
                                                                   SANTOS,........ DE .................................. DE .................
-----------------------------------------------------
ASSINATURA DO VENDEDOR

1ª VIA: FORNECEDOR.

2ª VIA: ALMOXARIFADO/DGCM.

3ª VIA: SERVIDOR/GCM.
ANEXO III
FORMULÁRIO DE IDENTIFICAÇÃO DO COMPRADOR EM ESTABELECIMENTO DE PESSOA JURÍDICA CREDENCIADA PARA A COMERCIALIZAÇÃO DE UNIFORMES E COMPLEMENTOS DE USO PRIVATIVO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SANTOS
	ESTABELECIMENTO/TELEFONE: ...........................................................................................

	MÊS/ANO: ...........................
	/.....................

	DATA
	NOME COMPLETO
	REGISTRO FUNCIONAL
	UNIDADE DE LOTAÇÃO
	TIPO DE PEÇA
	QUANTIDADE
	NOTA FISCAL
	RUBRICA SERVIDOR

OBS: Este formulário, depois de preenchido, e os respectivos documentos de comercialização e notas fiscais deverão ser arquivados no estabelecimento pelo prazo de 05 (cinco) anos, nos termos do § 2º do artigo 7º, do Decreto nº      , de      de        de 2020.
PA  13103/2020-20

Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                 7